ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 0081812.2017

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral, o Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, o
Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal da Saúde e a Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS, OFICINAS, PALESTRAS E CURSOS DE QUALIFICAÇÃO
TECNICA PROFISSIONAL JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA-CE, do
presente processo administrativo de n° 01201812.07-2017, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°

0081812.2017, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o
presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa: LUCAS CUNHA ALVES ME
situada na Rua Antonio Arruda, 254, Centro, Uruoca-CE- CEP: 62.460-000, inscrita sob CNPJ
27.513.684/0001-81, representada por Lucas Cunha Alves, inscrito no CPF sob n° 056.578.333-50, nos
seguintes termos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA - R$: 279.660.00 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS)

LOTE ESPECIFICAÇÃO DOS
SERVIÇOS UNID. CARGA

H/A
QUANT.
TURMAS

VALOR
UNIT DA

HORA (R$)

VALOR
TOTAL DE
HORA (R$)

1

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	em 	ROTINAS 	E

HORA/AULA 30 03 195,00 17.550,00 PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS 	para
realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento de 150 servidores
do município de Uruoca-/CE

2

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional EM DEPARTAMENTO

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00
DE 	PESSOAL 	NA
ADMINISTRACÂO 	PÚBLICA
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos do município de
Uruoca-CE.

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

4

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA

3

Serviços 	técnicos 	especializados
para realização de treinamentos e
curso de 	qualificação 	profissional
EM DEVERES, PROIBICÕES E

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00
RESPONSABILIDADES 	DO
SERVIDOR 	PÚBLICO

para

realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos do município de
Uruoca-CE

4

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM 	ÉTICA 	NA

HORA/AULA 10 03 345,00 10.350,00 ADMINISTRACÃO 	PÚBLICA
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos do município de
Uruoca-CE.

5

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados 	para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM 	PRIMEIROS

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00
SOCORROS para 	realização de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE

6

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional EM MANUTENCÃO E

HORA/AULA

HORA/AULA

10

20

03

03

345,00

220,00

10.350,00

13.200,00

CONSERVACÃO DOS VEÍCULOS
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos e motoristas do
município de Uruoca-CE.

7

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM 	PADRÃO 	DE
SEGURANCA PARA VIAGENS
COM 	PASSAGEIROS 	para
realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento de 150 técnicos e
motoristas do município de Uruoca-

, CE

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

8

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM ATENDIMENTO

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00 AO PÚBLICO para realização de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 	técnicos 	administrativos 	da
secretaria 	municipal 	da 	gestão
pública de Uruoca-CE.

9

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados 	para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM 	RELACOES

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00
HUMANAS 	para 	realização 	de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE.

10

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	 EM

HORA/AULA 40 03 170,00 20.400,00 ADMINISTRACÃO 	PÚBLICA
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos do município de
Uruoca-CE.

11

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
Profissional 	EM 	REDACAO HORA/AULA 10 03 345,00 10.350,00
OFICIAL 	para 	realização 	de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE.

12

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM 	TÉCNICAS

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00 ADMINISTRATIVAS 	para
realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos do município de
Uruoca-CE.

13

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados 	para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	EM 	INFORMÁTICA HORA/AULA 40 03 170,00 20.400,00

to,

BÁSICA 	para 	realização 	de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 	técnicos 	administrativos 	do

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N1 9- 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA

14

município de Uruoca-CE.
Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	 EM

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00 ADMINISTRACÃO DO TEMPO
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento de 150 técnicos
administrativos do município de
Uruoca-CE

15

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados para realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional EM PREVENCÃO E

HORA/AULA 30 03 195,00 17.550,00 SEGURANCA NO AMBIENTE DE
TRABALHO 	para 	realização de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE.

16

Serviços 	técnicos 	profissionais
especializados 	para 	realização de
treinamento e curso de qualificação
profissional 	 EM

HORA/AULA 20 03 220,00 13.200,00 DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL para realização de
capacitação e aperfeiçoamento de
150 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE

225.750,00

LOTE
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
UND

PERIODO/
MES

09

VALOR

UNITÁRIO
(R$)

5.990,00

VALOR GLOBAL (R$)

53.910,00 48

Serviços 	técnicos 	especializados
para implantação e execução da
avaliação 	de 	desempenho 	DOS
FUNCIONÁRIOS TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS do município
de Uruoca-CE

SERVIÇO

53.910,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - R$: 44.050,00 (QUARENTA E QUATRO MIL CINQUENTA
REAIS)

. ESPECIFICAÇÃO DOS
SERVIÇOS

UNID.
CARGA

H/A
. QUANT.

TURMAS

VALOR
UNIT DA

HORA (R$)

VALOR
TOTAL DE
HORA(R)

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

! Lo

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA

17

18

Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação 	profissional 	EM

HORA/AULA 20 02 220,00 8.800,00
PRIMEIROS SOCORROS para
realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento 	de 	30 	técnicos
administrativos 	do 	município 	de
Uruoca-CE
Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação 	profissional 	EM

O_ 	H RA/AULA 10 01 345,00 3.450,00

MANUTENCÃO 	 E
CONSERVACÀO DOS VEÍCULOS
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento 	de 	30 	técnicos
administrativos 	do 	município 	de
Uruoca-CE

19

Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação 	profissional 	EM

HORA/AULA RA/AULA 20 01 220,00 4.400,00

PADRÃO DE SEGURANCA PARA
VIAGENS COM PASSAGEIROS
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento 	de 	30 	técnicos
administrativos 	do 	município 	de
Uruoca-CE

20

Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação 	profissional 	EM

HORA/AULA 20 01 220,00 4.400,00
ATENDENTE DE FARMÁCIA para
realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento 	de 	30 	técnicos
administrativos 	do 	município 	de
Uruoca-CE.

21

Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação 	profissional 	EM

HORA/AULA 20 01 220,00 4.400,00
ADMINISTRACÃO 	DE
MEDICAMENTOS para realização
de capacitação e aperfeiçoamento
de 30 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE.

22

1
23

Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação 	profissional 	EM

HORA/AULA 30 02 195,00 11.700,00

ROTINAS E PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS 	para

-

realização 	de 	capacitação 	e
aperfeiçoamento 	de 	30 	técnicos
administrativos 	do 	município 	de
Uruoca-CE.
Treinamento 	e 	curso 	de
qualificação profissional EM ÉTICA

HORA/AULA 10 02 345,00 6.900,00 NA ADMINISTRACÃO PUBLICA
para realização de capacitação e

j aperfeiçoamento 	de 	30 	técnicos

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

 administrativos do município de
Uruoca-CE.

1
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - R$: 147.900,00 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL E
NOVECENTOS REAIS)

.0TE
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
UNID.

CARGA
H/A

QUANT
TURMAS

.
VALOR

UNIT DA
HORA (R$)

VALOR
TOTAL DE
HORAIRS)

9.800,00 24

Serviço de treinamento de pessoal
NO CURSO DE BOAS PRÁTICAS

HORA/AULA 20 02 245,00

NOS 	PROCESSOS 	DE
MANIPULACÃO E PRODUCÃO
DE ALIMENTACÃO ESCOLAR,
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento 	de 	40 	técnicos
administrativos 	do 	município 	de
Uruoca-CE.

25

Serviço de treinamento de pessoal
NO CURSO DE CONDUTORES

HORA/AULA RA/AULA 50 02 155,00 15.500,00
DE 	TRANSPORTE 	ESCOLAR.
para realização de capacitação e
aperfeiçoamento de 30 motoristas
do município de Uruoca-CE.

26

27

Serviço de treinamento de pessoal
NO 	CURSO 	DE 	GESTÃO

HORA/AULA 20 01 245,00 4.900,00
ESTRATÉGICA DE PESSOAS E
CARREIRAS para realização de
capacitação e aperfeiçoamento de
10 técnicos administrativos do
município de Uruoca-CE
Serviço de treinamento de pessoal
NO CURSO DE GESTÃO DE

HORA/AULA 20 01 570,00 11.400,00

EVENTOS COMO ENCONTROS,
SEMINÁRIOS, 	SIMPÓSIOS,
FÓRUNS, 	CONFERENCIAS,
JORNADAS 	E 	SEMANAS
TEMÁTICAS para realização de
capacitação e aperfeiçoamento de
10 técnicos administrativos do
municísio de Uruoca-CE.

28

Serviço de treinamento de pessoal
NO 	CURSO 	DE 	CONTROLE

HORA/AULA 20 03 245,00 14.700,00

It.

SOCIAL PARA CONSELHEIROS
DA 	ÁREA 	DA 	EDUCACAO
PÚBLICA, 	para 	realização 	de
capacitação e aperfeiçoamento de
60 	técnicos 	administrativos 	do

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
I r.

.**

irrí
)

V. "? voC. ,.."`
■ 9'51

. muniap, io de Uruoca-CE

LOTE
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
UND

PERIODO
/MES

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
VALOR GLOBAL (R$)

49

Serviço especializado na elaboração
e acompanhamento de avaliações
constantes 	de 	desempenho 	de
ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL da rede municipal
de ensino de Uruoca.

SERVIÇO 02 5.950,00 11.900,00

50

Serviço especializado na elaboração
e acompanhamento de avaliações
constantes 	de 	desempenho 	de - ALUNOS 	DA 	EDUCAÇÃO
INFANTIL da rede municipal de
ensino de Uruoca.

SERVIÇO 02 5.950,00 11.900,00

51

Serviço especializado na elaboração
e acompanhamento de avaliações
constantes de desempenho DOS
PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO DO ENSINO
FUNDAMENTAL da rede municipal
de ensino de Uruoca.

SERVIÇO 01 6.950,00 6.950,00

52

Serviço especializado na elaboração
e acompanhamento de avaliações
constantes de desempenho DOS
PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL da rede municipal de
ensino de Uruoca-CE.

SERVIÇO 01 6.940,00 6.940,00

53

Serviço 	especializado 	de
ACOMPANHAMENTO AOS
PROGRAMAS EDUCACIONAIS,
ELABORAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS para o
desenvolvimento das competências
socioemocionais, da inclusão de
pessoas com deficiência, da
formação continuada à distância e
da logística sustentável.

SERVIÇO 09 5.990,00 53.910,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E
RENDA — R$: 108.450,00 (CENTO E OITO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)

LOTE
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
UNID.

CARGA
H/A

QUANT.
TURMAS

VALOR
UNIT DA

 	HORA

VALOR
TOTAL DE

HORA

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N° 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

4.0E ti%

ta  266   -In

944

29
Oficina de DESINFETANTE, para
30 pessoas.

HORA/AULA 10 1
R$

395,00
R$

3.950,00

30
Oficina 	de 	BISCUIT, 	para 	30
pessoas.

HORA/AULA 20 1
R$

295,00
R$

5.900,00

31
Oficina 	de 	SABÃO, 	para 	30
pessoas.

HORA/AULA 10 1
R$

39 5,00
R$

3.950,00

32
Oficina 	de 	SABONETES
CASEIROS, para 30 pessoas.

HORA/AULA 10 1
R$

395,00
R$

3.950,00

33
Oficina de SALGADOS, para 30
pessoas.

HORA/AULA 40 1
R$

195,00
R$

7.800,00

34 Oficina de PÃES, para 30 pessoas. HORA/AULA 20 1
R$

295,00
R$

5.900,00

35
Oficina 	de 	TAPIOCA
ARTESANAL, para 30 pessoas.

HORA/AULA 20 1
R$

295,00
R$

5.900,00

36
Oficina de BONECA DE PANO,
para 30 pessoas.

HORA/AULA 20 1
R$

295,00
R$

5.900,00

37
Oficina 	de 	CONTAÇÃO 	DE
HISTÓRIA, para 30 pessoas.

HORA/AULA 10 1
R$

395,00
R$

3.950,00

38
. 	_

39

40

Oficina de PINTURA EM TELA,
para 30 pessoas.

HORA/AULA 20 1
R$

295,00
R$

5.900,00

' 4pessoas.

Manutenção 	de 	AR
CONDICIONADO, 	para 	20

Curso 	PEDREIRO, 	para 	20
pessoas.

HORA/AULA 60 1
R$

180,00
R$

10.800,00

HORA/AULA 60 2
R$

180,00
R$

21.600,00

41
CORTE E COSTURA para 20
pessoas.

HORA/AULA 60 1
R$

180,00
R$

10.800,00

42

,--

Capacitação 	 para
CONSELHEIROS 	CMAS 	E
CMDCA, 	visando 	o
aperfeiçoamento 	de 	20 	técnicos
administrativos.

HORA/AULA 20 1
R$

245,00
R$

4.900,00

43
SEXUALIDADE, com público para
100 pessoas.

HORA/AULA 1 1
R$

1.450,00
R$

1.450,00

44
VIOLAÇÃO 	DE 	DIREITOS 	E
AFINS, 	com 	público 	para 	100
pessoas.

HORA/AULA 1 1
R$

1.450,00
R$

1.450,00

45
DIREITO E DEVERES (EVA),
com público para 100 pessoas.

HORA/AULA 1 1
R$

1.450,00
R$

1.450,00

46
EXERCENDO 	CIDADANIA,
HISTÓRIA DO MUNICIPIO, com
público para 100 pessoas.

HORA/AULA 1 1
R$

1.450,00
R$

1.450,00

, 	47
PLANEJAMENTO 	FAMILIAR,
com público para 100 pessoas.

HORA/AULA 1 1
R$

1.450,00
R$

1.450,00

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

VALOR GLOBAL DOS LOTES: R$ 580.060,00 (QUINHENTOS E OITENTA MIL E SESSENTA REAIS)

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Uruoca-CE, 27 de março de 2018.

Maria Sheila Sousa de Andrade
CPF: 390.166.503-00

Ordenadora do Fundo Geral

0.1/4
Paulo Rica ia •uza da Silva

CPF: 036.676.543-40
Ordenador de Despesa do Fundo Municipal da Educação

João Carlos SOuza Oliveira
CPF: 046.017.753-29

Ordenador de Despesa do Fundo Municipal da
Saude

Benedita (-P -"'—ereirade Oliveira
CPF:970.615.813-87

Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de
Assistência Social.

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br